ista, quæ per personæ apprehensionem acquiritur, vt pote iuri aduersaria, (iuxta quod remittendus esset apprehensus ad Iudicem loci delicti, Iul. Clarus lib. 5. Sentent. q. 38. n. 19.) strictè est interpretanda, neque ad facultatem dandi Codicillos veniales, extendenda: per ea, quæ de vsu arrestorum non extendendo tradit D. Peck. De iure sistendi cap. 2. circa finem.

Verùm neq; domino domicilij attribuenda est ista potestas, sed soli domino loci, in quo crimen commissum est. Ita sentit Kinschot. sup. cap. 5. n. 5. quod colligit ex art. 5. præfatæ Constitutionis Carolinæ: vbi loquens de Baronibus ius Remissionis siue Condonationis habentibus, id restringit & limitat ad commissum in illorum Baronij: & ex art. 10. vbi interdicitur securitatem siue saluum conductum dare, quando delictum accidit extra iurisdictionem eius, à quo petitur: quare multò magis debet censeri ei interdictum esse, concedere criminis remissionem. Et certè non conueniebat, neque consultum erat, vtrique domino tribuere potestatem istam remittendi delicta, ne hoc delectu sibi concesso, mali audaciores fiant ad crimina committenda sub spe impunitatis ab hoc vel illo impetrandæ. Potius autem attribuitur domino loci, vbi crimen commissum, quàm alteri, quia hic rectius & plenius super qualitate & circumstantijs delicti potest sese informare, quàm alius: vnde etiam huius vel officialis eius informatio atque citatio, non alterius, iuxta constitutionem prædictam requiritur ante approbationem veniæ à Principe vel eius Senatu dandæ.

D V B I V M X.

Quibus in casibus concedantur remissiones homicidij?

RESPONDETUR: Casus illi potius ex arbitrio & voluntate habentis potestatem, & præsertim supremi Principis, pendent, quàm certo iure, aut regulâ possint definiri.

De cætero solent codicilli veniales communiter concedi in primis, quando homicidium est commissum pro iusta defensione sui, vel rerum suarum cum moderamine inculpatae tutelæ: vel omninò casualiter absque culpa: quamuis tunc potius purgationi locus sit, quàm gratiæ remissionis; licet propter difficultatem probandæ innocentia, soleat pro maiore securitate simul remissionis gratia implorari & impendi.

Secundò etiam concedi solent, quando concurrunt circumstantia, quæ grauitatem delicti minuunt, etsi non omninò culpam tollant: vt si occasione defensionis, sed excedendo inculpatae tutelam, ex aliquo

L iij iusto

iusto calore iracundiæ si casualiter, sed non adhibitâ circumsp̄ctione debitâ circa actus suos: si item in ebrietate: quia inquit D. Henricus Kinschotius sup. cap. 9. moribus Belgij huius, ebrij excusantur à pœna homicidij, per l. Omne Delictum §. per Vnum D. De re milit. l. Dispiciendum 11. §. Delinquunt D. De pœnis: & Can. Sanè: XV. q. 1. Quod & Vasquius Senator Regius Illustr. Controuers. lib. 3. cap. 96. multorum autoritate probat: vbi notat etiam apud Hispanos Iure Regio id probari. Et rectè quidem hoc rationem habet in ebrio qui præter morem in ebrietatem incidit, & sic homicidium commisit: vel si sæpius inebriari solet, tamen solet esse in ebrietate modestus & pacificus, sed ex aliqua extraordinaria occasione iam alium occidit. Secus autem secundum bonam rationem putarem dicendum de ebrijs, qui noverunt se in ebrietate procliuēs ad rixas, & ad iniurias alijs inferendas, & solitos aggredi, & percutere alios: non enim videntur tales gratiâ aut minori pœnâ digni, quia à talibus non est expectanda emendatio, sed frequentatio pctius oppressionis & internecionis bonorum. Quando autem deliberatp̄ animo, siue per insidias ad hoc structas, siue per inopinatam aggressionem homicidium est commissum, non solet, aut saltem non deberet remissionis gratia concedi, vt testatur Boss. loco cit. n. 42. vbi ait monstrosum fore, talem videre gratiam. Vide plura de istis apud D. Kinschot. sup. cap. 7. & aliquot sequentibus.

Hoc denique obseruatu dignum, quod iuxta præfatam constitutionem Imp. remissio ista homicidij fieri non debeat infra annum; Neque etiam concedi nisi in itâ pace & concordia cum consanguineis defuncti: Ratio prioris est, quia tam velox gratiæ concessio multis scandalo esse, & alios ad

delinquendum prouiores reddere possit: atque complures hac impetrationis facilitate abuterentur. Deinde vt, inquit Boss. sup. n. 47. foret res admodum turpis, quod homicida, sanguine adhuc calefcente ambularet ante conspectum offensorum, alleg. l. Cum supra virentes 12. C. De re milit. Ratio posterioris reddi potest, quia non est æquum quod Princeps suâ benignitate oblit læsis, & interesse habentibus, & in hoc patrocinetur criminosis. Et propterea permissim est omnibus interesse habentibus, impugnare veniales codicillos: ad quem finem tam ex stylo, quam Iure communi citandi sunt.

Disputatur verò hic inter Iureconsultos, 33 Vtrum sufficiat pax habita cum defuncto, puta quia ille lethaliter vulneratus delinquenti remisit factum. Affirmatiuam partem tenet Bald. in l. 2. n. 3. C. De libertis & cor. lib. Sed negatiuam partem docent Bartol. in l. Damni §. Sabini D. De Damno infecto: n. 2. & Imola ibid. dicens, quod vulneratus de facili pacem faciat, vt ab altissimo veniam impetret. Certè si statutum aliquod disponat, quod pax habeatur ab hæredibus, tunc etiam procul dubio, inquit Clarus sup. q. 58. n. 29. de iure non prodest pax cum defuncto habita. Neque debet Iudex multum moueri propter eiusmodi condonationem factam à defuncto, præsertim quando circumstantiæ non alleuiant factum: quia Iudicis est secundum iustitiam vindicare delictum: priuato autem iniuriâ affecto conuenit secundum legem & exemplum Christi, quod facilis sit ad ignoscendum: quod iustitiæ vindictiæ præiudicare non debet, quæ videtur nimis frequenter sub specie misericordiæ à diuersis impediri: & à Superioribus siue ex illâ, siue ex aliâ occasione negligi: vnde malis tantâ accrescit audacia opprimendi innocentes.

C A P V T Q V A R T V M.

De iniurijs in corpus proximi per stuprum & adulterium, & de restitutione necessaria.

D V B I V M I.

An stuprum turpitudini simplicis fornicationis super addat aliam deformitatem?

NO T A N D V M est, Stupri nomen tripliciter vsurpari. Vno modo generaliter pro quolibet concubitu legibus prohibito, vt patet l. In-

ter liberas D. Ad Leg. Iuliam De adulterijs: vnde apud scriptores frequentius inceustus, adulterium, libido præpostera, stuprum vocantur. Secundò, pro concubitu violento, non habitâ ratione virginitatis aut sexus, vt tradit Valla: quomodo & adolescenti & mulieri prius corruptæ dicitur etiam inferri stuprum, quando violentè opprimuntur. Tertio, ac magis propriè, pro defloratione puellæ virginis extra statum matrimonij: & secundum hanc significationem

tionem nobis potissimum est sermo, quando de stupro hic agimus. Ita accipitur Can. Lex illa §. cum ergo xxxvi. q. 1.

Notandum Secundò, eiusmodi deflorationem tripliciter rursus fieri posse. Primò, quando virgo non est amplius sub potestate parentum aut tutorum: vel si sit, hi tamen simul cum virgine consentiunt in concubitum. Secundò, quando ipsa est sub potestate parentum, qui non consentiunt, ipsa verò consentit. Terriò, quando vis infertur virgini contra ipsius voluntatem. His præmissis

2 RESPONDEO & DICO Primò: Stuprum in quod virgo suæ existens potestatis, liberè consentit, aut si sub aliorum sit potestate, in quod illi quoque consentiunt, non videtur includere nouam deformitatem mortalem supra simplicem fornicationem. Ita Dominic. Soto in 4. dist. 18. q. 2. art. 4. Vasquez 1. 2. disput. 112. n. 1. & 3. Sanchez lib. 7. De matrimonio disput. 14. Pet. Nauarra lib. 2. c. 3. n. 433. Suarez in 3. p. Tomo 4. Disp. 22. sect. 4. n. 4. Less. cap. 1c. dub. 1. Mald. cap. 4. Dub. 1. & plures passim recentiores.

Probat, quia in stupro non videtur aliquo ex capite posse demonstrari specialis deformitas siue malitia mortalis, nisi interueniat specialis iniuria: sed non apparet in tali stupro particularis iniuria, quandoquidem scienti & volenti non fiat iniuria; virgo autem & parentes (vt supponimus) in deflorationem consentiunt; ergo &c.

Dixi, non includere aliam deformitatem mortalem; quia non videtur negandum superaddere aliquam inordinationem ad minus venialem supra fornicationem quæ cum aliqua prius corrupta committitur: nam scædior est libido, quæ non veretur corporis virginalis integritatem violare, quæ singulare est virginis ornamentum, & veluti quædam naturæ dos reseruanda honori matrimonij, & gratiæ ac complacentiæ mariti. Quod nonnulli ita ponderant, vt existiment inde nasci nouam malitiam mortalem in eodem genere vitij, scilicet luxuriæ. Sed non videtur res illa tanti, vt tam grauem superaddat malitiam; idque primò, quia potest puella iam corrupta à matrimonio abstinere, quia non est in præcepto. Deinde quia integritas illa corporis non est in matrimonio perpetua, sed mox tollenda. Accedit, quòd principalior honos matrimonij consistat in obseruatione fidei matrimonialis, quando iam contractum est, & in recta prolium educatione.

3 DICO Secundò: Similiter, quando puella subest adhuc potestati parentum, etiam si absque horum consensu violetur, modò ipsa liberè consentiat, non videtur violatio illa continere specialem malitiam mor-

talem intra speciem luxuriæ, ratione virginitatis ablatæ in scijs vel non consentientibus parentibus: potest tamen esse circumstantia mortaliter aggrauans, puta ratione mœroris, quem hinc parentes concipiunt, vel infamiæ, quæ inuritur familiæ. Ita Soto & alij sup. citati contra Caiet. 2. 2. q. 154. art. 4. vel 6. ad Dub. 1. Azor. 3. p. lib. 5. q. 1. Bonac. Tomo 1. De ijs quæ pertinent ad vsum matrim. q. 4. puncto 17. cum alijs, quos citat.

Probat prior pars, de qua est controversia: quia licet parens aut tutor curam & ius habeat custodiendi virginem suam, ita vt possint ab ea excludere & arcere omnes de quibus timent, ne illius pudicitia infidientur; proindeque iniuriam illis faciant, qui per vim parant sibi accessum, aut contra parentis voluntatem abducunt, quæ spectant ad speciem raptus: tamen dominium & ius in corpus virginis quoad vsum copulæ non est propriè penes parentem, sed simpliciter competit virgini; ergò quando hæc suâ sponte è domo parentum egreditur, & liberè concedit vsum corporis, ac permittit virginitatem violari, non apparet sufficiens fundamentum, ex quo ista violatio adferat secum peculiarem & tantam deformitatem quæ debeat censerì mortalis supra aliam simplicem fornicationem, seclusis illis parentum incommodis, siue non habito ad illa respectu, quæ quodammodò per accidens comitantur aut sequuntur ad eiusmodi virginis deflorationem.

Confirmatur: quia ius, quod parenti in virginem competit, hic non inuaditur aut læditur: quia nec vi, nec fraude (vt supponimus) inuadit is qui virginem deflorat, custodiam, quam parens aut tutor adhibet, quæ propriè est ipsorum iuris & curæ; ergò in hac violatione nihil apparet, quod per se sit iniuriosum parenti siue tutori: quia licet ius custodiæ ad eos pertineat, tamen vti diximus, ius in corpus virginis, non habent magis, quam in corpus filie sub eorum potestate existentis iam prius corruptæ: hanc autem si quis liberè consentientem in scijs parentibus, cognouerit, nemo dixerit eiusmodi fornicationem inuoluerè particularem deformitatem mortiferam; ergò &c.

Posterior pars, quòd scilicet aliunde ex circumstantijs concurrentibus eiusmodi virginis defloratio possit habere coniunctam aliam culpam mortalem, declaratur: quia solet inde parentibus ingens tristitia obuenire, tum propter spem frustratam de honorabiliori matrimonio, tum propter dedecoratum suo modo familiam. Quæ incommoda, primò quidem & principaliter vitare tenetur ipsa puella: deinde quoque ille, qui eam, quamuis consentientem violat: quia non illi licet cooperari in facto tali, atque

adeo ipsum actum exercere, unde tanta incommoda alijs eueniunt. Quia tamen hæc quasi per accidens sequuntur (possunt enim non sequi vt si stuprum maneat occultum) hinc fit, quòd talis defloratio non censetur constituere simpliciter luxuriæ speciem particularis deformitatis, condistinctam contra fornicationem: sed intra eius limites manere, licet in eadem specie sit grauior, quàm quæ committitur cum puella prius corrupta, vt antè diximus. Sed contra iam dicta

6 Obijcitur: Congressus cum vxore alterius, licet ipsa consentiat, eiusque maritus, tamen inuoluit specialem malitiam supra simplicem fornicationem: idque idè, vt apparet, quia non possunt cedere iuri suo; ergò similiter congressus cum, virgine, quamuis ipsa consentiat, imò & parentes eius, videbitur inuoluere nouam malitiam mortalem propter virginitatis ablationem, in qua non possunt hi quoque cedere iuri suo, sicuti non potest quis cedere iuri suo, vt alter illi manum aut pedem tollat.

Respondetur: In adulterio, licet maritus & vxor consentiant, dupliciter peccari: primò, quia est commercium carnale inter eas personas, inter quas non intercedit matrimonium: deinde peculiariter, quia contrauenitur vinculo matrimoniali, ex quo nascitur particularis obligatio & in ipsis coniugibus non cognoscendi aliam personam, præter illam, cum qua matrimonium initum est: & in alijs quoque ne quis cum vna ex illis carnale commercium habeat: Nascitur, inquam, obligatio, non iure humano tantum: sed lege naturali & diuinâ, contra quam peculiariter peccant adulteri: neque partium consensus potest huic detrahere, sicuti nec facere matrimonium solubile. Accedit, quòd peccetur simul contra bonum proles, & Sanctitatem Sacramenti. Sed quando suo consensu ac parentum violatur virgo, tunc non peccatur in aliam legem, quàm in hanc, quâ prohibetur copula carnalis extra statum matrimonij: nam seruare virginitatis integritatem per se non cadit sub præcepto, quandoquidem licitè possit in eius amissionem consentire per actum matrimonialem. Quamuis itaque peccet virgo, quia extra matrimonium admittit virum, non tamen contra legem aliam quæ specialiter mandat seruare virginitatem, siue simpliciter, siue vsque ad matrimonium, cum corporis integritas seu virginitas etiam alijs modis absque culpa possit amitti; vt ostendit D. August. lib. 1. de ciuit. cap. 18. Quare nec eadem est ratio ablationis huius integritatis, & ablationis alicuius membri: quia non est illa omninò subtracta dominio virginis, nec à natura data, vt perpetuò conseruetur intacta; sicuti se res habet in membris hominis.

Quare non tantum sine iniuria puellæ, sed etiam sine peccato, in statu matrimonij, ea tollitur absque aliqua necessitate pro suppositi conseruatione. Quod numquam in membris locum habet; quæ, quamuis dici possint rescindi sine iniuria hominis, quando consentit, nunquam tamen sine peccato, quando aliqua non subest necessitas. Quod autem corporis illa integritas dicatur seruanda honori matrimonij, non est res tanti, prout diximus, vt censenda sit causare nouam speciem malitiæ mortalis: nam etiam iuuenes masculi meritò virginitatem seruare debent matrimonio, si ad illud tendant. Vnde monet Sapiens Prouerb. cap. 5. *Fili mi, ne des alienis honorem suum, & annos tuos crudeli*, dehortans scilicet adolescentes à meretricijs commercijs: & tamen nullus idcirco iudicat primum actum fornicationis in iuvene importare aliam malitiam mortalem supra simplicem fornicationem.

7 Ex dictis licet colligere, eum, qui morosis delectationibus indulserit, non necessariò in confessione debere exprimere, se animo versatum fuisse circa puellam virginem, licet etiam in amplexum eius deliberatè consenserit: quia non est circumstantia mutans speciem, aut notabiliter aggrauans, ita vt debeat censi addere nouam malitiam mortalem, nisi etiam animo fuisset paratus violentiam illi inferre, si occasio se præsentasset; hoc enim explicandum foret. Similiter nec eum, qui cum puella virgine est fornicatus, ex necessitate debere exprimere illam circumstantiam, quòd fuerit virgo, si sine fraude & violentia, illa liberè consentit, & non alia incommoda parentum eius sint aut putentur secutura. Tertio, neque virginem de necessitate debere explicare, quòd hac suâ fornicatione amiserit virginitatem, quando aliud incommodum non est adiunctum.

8 Dico itaque Tertio: Tunc virginis stuprum demum addit specialem deformitatem mortiferam, ratione cuius constituitur distincta luxuriæ species à simplici fornicatione, quando virgo violatur inuita siue absque suo consensu. Ita DD. supra citati & plerique alij recentiores: quod non aliàs ex hætenus dictis potest constare. Quod autem tunc, sic declaratur: quia infertur virgini grauis iniuria contra ius, quod habet ad conseruandam corporis integritatem & virginitatem; quæ omnium apprehensione & iudicio magnum quoddam eius bonum censetur: quare libido eam violans & tollens citra illius consensum, meritò censenda est adferre nouam malitiæ mortalis speciem

Obseruandum verò est, à Doctoribus duplicem hic distingui vim: aliam propriè dictam & physicam, vt quando corporali & externâ

& externâ violentiâ virgo opprimitur: alteram verò metaphoricè dictam, & quasi moralem, quando scilicet importunis præcibus & sollicitationibus, quibus nimium fatigatur, permittit se induci virgo in consensum copulæ: fieri enim potest, vt importunitas tanta sit, vt puella magis eligat graue illud virginittatis detrimentum sustinere, quàm assiduè tam improbâ sollicitatione quodammodò enecari. Rariùs tamen preces & sollicitationes iudicandæ sunt vim attulisse, nisi fortassis adfuerit metus reuerentialis; vt si sit dominus, aut vir magnæ authoritatis, cui nihil ipsa audeat recusare, vel qui in alijs possit ei multum obesse. Alioquin enim possunt ordinariè virgines eiusmodi molestas sollicitationes excutere, quando absolutè displicent, subterfugiendo nimirum sollicitantis consortium, & si quandoque se ingerat, cum stomacho & amara dedignatione fortiter eum reijciendo, prout solent ac debent castæ virgines in tali occasione agere. Quando autem hæc non adhibentur, quamuis videantur repugnare ab initio, tamen ferè contingit, quòd postea satis voluntariè ac liberè præbeant consensum. Cæterum dum importunitas est tanta, vt violentiæ quodammodò æquiparetur, tum hæud dubiè stuprum illud specialem quoque malitiam simplici fornicationi superaddit, propter particularem iniuriam, quæ virgini infertur, quando tali importunitate eius virginittas tollitur.

Quæret aliquis: Quare potiùs violenta virginittas defloratio referatur ad speciem luxuriæ, quàm ad iniustitiam? Respondetur breuiter, quia in illo actu finis principalis est libido: idcirco enim violentiam cum iniuria infert stuprator, vt libidinem expleat. Solent autem actus sortiri denominationem peccati à fine potiùs, quàm ab obiecto proximo. Vnde D. August. docet eum, qui furatur, vt adulteret, potiùs esse adulterum, quàm furem. Quòd si verò inferret quispiam violentiam virgini non tam affectu libidinis, quàm iniuriandi ac dedecorandi puellam & familiam, actus ille potiùs diceretur iniustitiæ quam libidinis.

DVBIVM II.

Ad quid teneatur, qui virginem stuprauit?

RESPONDEO & DICO Primò: Si virgo liberè omninò consentit in deflorationem, ad nihil in conscientia illi obligabitur, qui eam deflorauit. Ita communiter DD. & patet: quia obligatio restituendi, si quæ esset, nasceretur ex violatione iustitiæ, & ex iniuria illata: sed qui

copulam obtinuit à puella liberè consentiente, non intulit iniuriam; quia scienti & volenti non fit iniuria, ergò &c.

D I C O Secundò: Imò neque parentibus virginis, sub quorum cura erat, in conscientia obligabitur ad augendam puellæ dotem, quatenus hanc maiorem requirit iam corrupta, quàm existens integra, vt ad æquale matrimonium possit elocari. Ita docent Soto lib. 4. q. 7. art. 1. ad 2. Tolerus lib. 5. cap. 11. Sanch. lib. 7. de Matrim. Disput. 14. & tamquam verius approbat Malderus, quamuis oppositum dicat esse probabile.

Probatur autem: quia per deflorationem in quam omninò liberè consentit virgo, non committitur iniustitia aliqua contra parentem.

Confirmatur ex dictis Dubio præcedenti ad Conclusionem 2. quia licet parens habeat ius custodiæ filiz virginis, non tamen habet dominium eius corporis siue integritatis virginalis, sed hoc est penes ipsam filiam. Quando igitur nec vi nec fraude, alter eam abducit extra custodiam parentum, sed liberè exiit, & liberè permittit se corrumpi, non lædit hic ius proprium parentis, neque iniustitiam contra illum committit, ratione cuius debeat dici in conscientia parenti obligatus ad tale augmentum dotis.

Confirmatur Secundo: quia quando sine vi & fraude virgo liberè consentit, censetur iuri suo cedere, quod habere poterat ad eas nuptias, quas fuisset assecuta, si virginittatem non prodigeret, atque adeò deflorantem liberare ab onere parandi ei consimiles nuptias: sed neque ipsa iure à parentibus poterit exigere dotem maiorem; non ergò apparet ratio, quare deflorator teneatur eo casu parentibus illam supplere. Sed

Dices fortassis, Quod non tantum filia habeat ius ad tales nuptias, sed etiam parens habeat ius elocandi filiam ad tales nuptias, quales similis conditionis virginis solent assequi, quod corruptor filiz impediuit aut destruxit.

Respondetur, parentem tantum possidere ius illud dependenter à voluntate filiz: vnde per voluntatem filiz potest illud amittere, non læsâ iustitiâ commutatiuâ.

Dixi, quòd non teneatur parenti ad augmentum dotis; quia si stupro euulgato sequatur aliquod dedecus familiæ, non videtur stuprator liberandus ab onere reparandi honorem, quoad fieri poterit: quia licet filia principaliter causet hanc notam, tamen ipse inique cooperatur, quando præuidet aut præuidere potest infamiam illam secururam. Sunt tamen ex authoribus supra citatis, qui stupratorem in dicto casu etiam ab hac obligatione liberent.

Illud verò hic obseruandum est, frequen-
tius posse

eius posse contingere, quòd saltem ex charitate eiusmodi defloratores virginum peculiariter eis teneantur ad aliqualem dotem. v. g. si illi potentes sint & diuites, virgo autem deflorata pauperior, quæ ob amissam virginitatem & carentiam dotis sese datura sit viræ liberiori, ac prostituere totaliter: tunc enim ad eiusmodi mala præcauenda tenebitur haud dubiè ex charitate talis stuprator aliquomodo eam dotare. Cuius rei rationem meritò debent habere Confessarij, quando isti casus qui satis frequentes sunt, in confessione occurrunt.

13 **D I C O** Tertiò: In stupratores simpliciter & propriè violentos, iure ciuili est statuta pœna capitis. Patet Institut. De publicis Iudicijs. §. Sin autem: cui pœnæ adiungitur translatio omnium bonorum ad puellam, si ea fuerit ingenua, l. vnica: C. De raptu virginum. Idemque extenditur ad bona sodalium, comitum, auxiliatorum in tali stupro. Vbi hoc

Obseruandum est: Quamuis in ordine ad restituenda puellæ damna, vel ad multam pecuniariam persoluendam, iura faciliè præsumant virginem inuitam fuisse oppressam siue corruptam, in ordine tamen ad pœnam capitis, vel aliam ordinariam pœnam violenti stupratoris, iura non præsumere violentiam: neque credere virgini, aut parentibus, vti ex Iureconsultis Claro, & Baiardo tradit Malder. c. 4. dub. 3. Puellæ tamen de virginitate creditur, iuxta communem Doctòrum sententiam, ita vt præsumatur virgo fuisse, nisi pars probet contrarium. Clamando autem facit inditium violentiæ: at non clamando, si fuerit in ciuitate præstat inditium consensus, sicut & quando post factum diu tacuit. In agro autem oppressa præsumitur clamasse, vt videre licet Deuter. cap. 22.

14 **D I C O** Tertiò: In foro conscientie, qui vi vel fraude, aut talibus sollicitationibus quæ vi æquiparantur, stuprum absque promissione coniugij extorsit, tenetur ad alterutrum horum, vel corruptam in matrimonium adsumere, vel alio modo damna reparare. Ita Siluester V. Luxuria q. 5. Anton. 2. p. tit. 5. cap. 6. Nauarr. cap. 16. n. 16. & sequentibus Pet. Nauarra lib. 2. c. 3. n. 434. Azor. 3. p. lib. 4. c. 5. Molina Tomo 4. Disp. 106. & alij complures.

Probatur quia puellæ per iniuriam est damnum illatum; ergo debet resarciri iure naturæ. Hoc autem fieri potest, vel per adumptionem ad matrimonium, vel per damni reparationem secundum æstimationem iustam.

D I C O, in foro conscientie; quia in foro externo Ecclesiæ compelletur illam dotare & ducere in vxorem, vt patet ex Capitulis 1. & 2. de adulterijs & stupro.

Dixi quoque, si absque promissione coniugij; quia si intercesserit promissio, illa implenda erit, vt paulò post dicemus.

Petes: Quid si parens puellæ, vel ipsa non velit admittere matrimonium, quod stuprator offert, an hic tenebitur alio modo damnum resarcire?

Respondetur, si vi corrupta fuerit, potest recusare ipsius matrimonium, & exigere tantumdem, quanto eget amplius, vt libere possit nubere cuiuis alteri, perinde ac si stuprum perpessa non esset: quod stuprator in conscientia obligabitur præstare.

Idem dicendum videtur, si fallaciter eam induxerit, ita vt cognitâ veritate meritò possit censi inuita: v. g. si adolescens se fingebat nobilem aut valde diuitem, & talis non sit: qui enim fingit aliquid propter quod illa consentit, aliàs nullo modo consensus, manifestè iniuriam illi facit, quæ non compensabitur per matrimonium, quando non est talis, qualem se exhibebat.

Petes Secundò: Quid si puella non velit admittere aliam reparationem damni, sed vrgeat omninò matrimonium, an tenebitur illam ducere?

Respondetur, Si nec expressè, nec tacitè promiserit, non tenebitur ante sententiam Iudicis: sed satisfaciet in conscientia præstando compensationem damni illati. Vide Couar in 4. Decretal. p. 2. cap. 6. §. 8.

D I C O Quintò: Si puella similibus modis decepta, postmodum æquè commodis potita fuerit nuptijs, sic vt nihil detrimenti acceperit, non tenebitur tunc corruptor ex multorum opinione, aliquid restituere, nisi forsitan iam intercesserit ante nuptias puellæ, conuentio cum illo qui eam deflorauerat. Ita Nauarr. cap. 17. n. 19. Petr. Nauarra lib. 2. c. 3. n. 451. Vasquez De Restit. c. 3. §. 2. dub. 3. n. 8. Molina tomo 4. Disp. 106. n. 11. Concl. 8. Less. lib. 2. c. 10. dubit. 2. Bonacina sup. n. 8. cum alijs, quos insuper citat.

Probant: quia quemadmodum pro vita & membro præcisè non est aliquid restituendum, ita nec pro ablatione virginitatis: vtpote quæ sint irreparabilia, & prætio non æstimanda: sed neque pro damno secuto, quia nullum re ipsa detrimentum illa inde accepit, vt supponimus. Hinc è contrà alij, qui cum D. Thoma docent, aliquid etiam ex iustitiâ esse restituendum pro vita, aut membro, quamuis ad æqualitatem compensari non possint, conformiter loquendo tenebunt, stupratorem ex iustitia obligari ad compensandam ablatam virginitatem, iuxta arbitrium bonorum virorum, tametsi in se restitui non possit, neque omninò ad æqualitatem compensari, si ipsa eiusmodi compensationem requirat. Ita præter Doctores supra citatos, tenent etiam Barthol.

tholom. Medina in Summa lib. 1. c. 14. & Gom. n. 11. vt refert P. Nauarr. loco cit. & Clauis Regia lib. 11. c. 2. n. 29. vt refert Bonacina sup. Vtraque opinio suam habet probabilitatem. Vide dicta sup. Dubio iam citato.

17 **D**ico Sextò : Si promissit coniugium & ea spe, seu conditione vsu corporis puellæ impetrauit, tenetur simpliciter illam vxorem ducere, etiam in foro conscientiz. Ita Petr. Nauarra lib. 2. c. 3. n. 142. Lopez cap. 76. Bonac. sup. n. 7. Malder. Dub. 5. & est communis doctrina. Probat: quia hæc promissio est facta per modum contractus *Do vt des.* Quandoquidem igitur hæc ex parte sua compleuerit contractum, etiam ille pro parte sua tenetur complere, prout exterius iuxta iudicium prudentum sonat & initus fuit. Quare non satisfaciét eam dotando, vel largis donationibus damnum resarciendo, si ipsa non velit eiusmodi admittere in matrimonij commutationem.

Quod & locum habet, si quis animo ficto contrahat cum virgine per verba de præsentis, solum, vt eâ potiatur, vt tradunt Soto in 4. distinct. 29. q. 1. art. 3. & Adrian. q. 2. de Matrimonio, Lessius sup. dub. 3. & alij.

18 **O**bseruandum verò est, aliquos excipi casus à Doctoribus, quibus non tenebitur deflorator puellam ducere, sed satisfaciét aliter damnum reparando. Primò, quando graue scandalum ex eo nasceretur: Nauarr. c. 16. n. 17. & Mald. sup. Secundò, si ille valde nobilis sit, & ipsa hoc sciuerit: neque villo modo esset paris conditionis, ita vt potuerit facillè suspicari, ipsum fictè nuptias promittere, vt eâ possit frui. Petr. Nauarr. suprà. Dico, & illa nullo modo paris sit conditionis; quia si non admodum inferioris sit conditionis, tenebitur illam ducere, vt ex Lopez & alijs tradit Mald. suprà. Addo, & ipsa hoc sciuerit; nam si omnino ignoraret eius nobilitatem, ita vt secundum exteriorem apparentiam non haberet occasionem suspicandæ fraudis vel fictionis, similiter tenebitur ipse eam ducere, si illa omnino velit, vt docet Pet. Nauarra loco iam cit.

Tertiò, si ex alijs circumstantijs facillè potuerit puella aduertere, ipsum non ex animo promittere matrimonium: vt si inconstanter loquatur, si nimis vtatur exaggerationibus, si verbis ambiguis vtatur, vt non difficile fuerit fucum deprehendere: quando enim potuit suspicari fraudem, non censetur decepta. Quartò, non tenebitur deflorator eam ducere, si aliquod impedimentum superueniat; vt si fiat illi affinis, si ducat aliam per verba de præsentis, si sacros ordines suscipiat: quamuis ista faciendo cum præiudicio puellæ grauiter peccaret. In istis tamen & similibus casibus, vt v.g. si grande incom-

modum ex matrimonio illo esset secuturum, tenebitur damnum alio modo compensare. Denique si pater puellæ non velit matrimonium permittere: quo in casu nec videtur teneri ad aliam compensationem faciendam, siue ex animo siue fictè tantum nuptias promiserit, modò tamen iam sit paratus eam ducere: Liberabitur quoque adulescens à sua promissione, si contingeret illam postea cum alio fornicari. Ratio est, quia etiam in promissione sponsalium censetur iste casus exceptus.

An verò in casu hoc fornicationis deberet alio modo satisfacere; Quæri potest? Nonnulli existimant ipsum teneri, si tantum fictè promississet coniugium; non autem si sincere & ex animo; Alij absolute dicunt, ipsum ad nihil amplius teneri, quomodocumque matrimonium promississet: quod videtur verius, quia reparatio iniuriæ seu potius cõplementum contractus constitutum erat in futuris nuptijs. Quare dum ipsa suo vitio faciat, vt alter ad complementum illud præstandum non teneatur, nulla videtur amplius restare obligatio: nisi tamè prius, antequam fornicaretur; in initum fuerit pactum de resarciendo damno per pecunias, & de non contrahendo matrimonio. Sic quoque non tenebitur, si promiserit nuptias puellæ, quæ diceret se virginem, & postea constet, non fuisse virginem: Lopez. 1. p. c. 76. Corduba lib. 1. Quæst. 13. sui Quæstionarij dicto 3. quia ab illa fuit deceptus: Imò tunc ne quidem ad damna tenebitur, si ipsa se virginem esse mentita est, quando de nuptijs stipulabatur, vt habet Mald. sup. Dub. 5.

Quod nonnulli etiam extendunt ad casum, quo æstimauerit eam esse virginem, & postea deprehendat non esse, quamuis ex eius verbis deceptus nõ fuerit, saltè hactenus, vt non teneatur eam ducere. Ita Corduba dicta q. 13. sui Quæstionarij, quia illa causa est etiam sufficiens ad dissoluenda sponsalia. Volunt tamen, & meritò, hunc esse obligatum ad compensationem alio modo faciendam, quia illa non decepit eum fraude aliquâ; Mald. sup. Si verò sciuerit eam non esse virginem, & tamen promiserit matrimonium, siue ex animo siue tantum fictè ad obtinendam copulam, tenebitur illam sibi matrimonio coniungere, si ita ipsa velit, quia ille deceptus non fuit, & ipsa ex parte sua est obsecuta conditioni contractus. Ita Siluester V. Matrimonium 4. q. 4. & Dominicus Soto in 4. distinct. 29. q. 2. artic. 3.

Quidam tamen sentiunt illum non teneri ad eam ducendam quando fictè tantum promississet, & non sequeretur notabilis infamia, eò quòd concubitus cum corrupta non videatur tantum mereri, vt debeat matrimonio

trimonio compensari: sed quod diximus apparet verius, & magis sequendum.

Hoc autem imprimis hîc notandum, tunc puellam in hoc genere sermonis censeri virginem, quando virum non cognouit, etiam si fortassis, vel voluntate vel propria pollutione virginitatis virtutem amisisset. Deinde Notandum, hæc intelligenda esse locum principaliter habere in foro conscientiae, quia in externo sæpius quo ad illas obligationes aliter propter Iuris præsumptionem continget iudicari, sicut supra etiam indicauimus.

21 *Petes, An is, qui vouerat ingredi Religionem, si postmodum puellam sub promissione Matrimonij deceperit, possit eam ingredi? Nauarrus lib. 4. conf. 1. cum alijs nonnullis, tenet, talem obligari ad Religionis ingressum, neque posse deceptam ducere. Fundat se in Capit. Rursus: Qui Clerici vel vouentes &c. Sed contraria sententia pœnè communis est, scilicet talem teneri ducere eam in vxorem, quam sub spe & promissione matrimonij deflorauit.*

Ratio redditur: quia voti impletio eatenus iam cœsetur illi facta impossibilis, quatenus absq; alterius iniuria non potest seruari: sicut qui alijs debitis est obnoxius, prius ea soluere debet, quàm iuxta votum possit ingredi Religionem, dum spes est, quòd eis satisfacere poterit. Confirmatur à simili: quia si quis vouisset centum dare in elemosynam, & postea inferret alteri damnum tantæ æstimationis, nec haberet aliunde, quo illud posset reparare, tenebitur illa centum etiam Deo vouerat, in restitutionem impendere: nec poterit votum persolvere omisâ damni compensatione; ergò similiter hîc, cum ratione damni illati sit obnoxius puellæ, nec possit aliter ex æquo facere compensationem, nisi contrahendo cum illa, tenebitur matrimonium contrahere, atque aded etiam consummare; cum alioquin non occurreretur satis damno ipsius puellæ quoad infamiam, & alia incommoda. Neque illa obligatur admittere aliam compensationem; quia non tenetur subire infamiam quòd extra matrimonij statum sit spoliata virginitatis flore.

Hæc tamen intellige, si puella ignorabat eius votum, vt etiam monet Sanchez, quia si sciuerit, non tenebitur alter abstinere ab ingressu Religionis: imò ad eum tenebitur: quia puellæ ad matrimonium non erit obligatus, quandoquidem non bonâ fide cum eo quasi contraxit de futuro matrimonio, cum sciret eum non posse licitè id promittere, nec præstare.

Ad Capit. itaque, quod Nauar. allegat, Respondetur, non illud versari in casu nostro: neque enim agit de eo, qui sub promissione Matrimonij puellâ est potitus: sed tan-

tum de eo, qui castitatem vouerat, & postmodum iurauerat quandam ducere. Quæret aliquis, An tenebitur eo casu petere dispensationem in voto suo simplici siue castitatis, siue Religionis? Respondetur, non videri id simpliciter necessarium, quia executio voti iam illi facta est illicita; nihilominus tamen consulendum esse, vt petatur; quia alioquin, non posset exigere debitum, sed reddere tantum, quod valde periculosum est in statu matrimonij.

DVBIVM III.

An adulter teneatur aliquid restituere marito adultera pro iniuria, si nullus partus sit sequutus?

Suppono adulterum eo casu non obligari ad aliquam restitutionem damnorum realium, quia hæc præsupponuntur nulla secuta. Similiter neque teneri ad reparationem alicuius damni quasi personalis, quod in persona vxoris potest sustinuisse maritus: quia illud quoque aut nullum aut exiguum est. Si tamen ellet tale, quod censetur notabile: vt v. g. si nuptam ipse deflorasset ante matrimonij conluminationem, tunc iterum concurrat concertatio opinionum: quarum vna sustinet pro eiusmodi damnis nihil ex iustitia restituendum: quia ex æquo compensari non possunt: altera verò dicit, esse faciendam restitutionem, quatenus fieri potest. Vbi relinquimus lectorem sequi suum iudicium, quia vtrunque sunt auctores notabiles & rationes, vt ex supra dictis constat.

Dico itaque Primò: Adulter, dum partus non est secutus, non obligatur pro iniuria marito illata aliquid restituere, loquendo de restitutione propriè dicta. Ita satis communiter DD. sentiunt. Ratio est: quia iniuriæ ab omni damno separatæ non debetur restitutio propriè dicta: sed quædam satisfactio per veniæ petitionem, per signa doloris, aut similem submissionem & humiliationem.

Dico Secundò: Nec huiusmodi satisfactio debet fieri nisi maritus factum nouerit. Malder. sup. Dub. 8. & Less. Dubit. 5. Et ratio est: tum quia hoc periculosum foret, atque aded animum mariti potius exarcerbaret, quàm placaret, vnde nec consultum eo casu foret: tum quia satisfactio pro iniuria, quæ aliud damnum non habet coniunctum, non exhibetur, nisi scienti & sentienti se iniuriam perpeffum.

Dico Tertiò: Quando maritus rescituit factum, obligatur adulter in conscientia ad præ-

ad præmissam satisfactionem illi exhibendam etiam ante omnem sententiam, si existimet eam fore gratam, & ab altero acceptandam. Ita Mald. sup. & communiter DD. Et ratio est evidens: qui enim iniuriosè alterum læsit verbo aut factò, tenetur competenti modo illam læsionem reparare.

D I C O Quartò: Si maritus forsitan pro eiusmodi iniuria exigeret satisfactionem pecuniariam, non tenebitur adulter eam præstare. Ratio est: quia iure prohibita est conventio seu transactio pecuniaria pro iniuria adulterij, vt patet l. Transigere C. De transactioib. vbi dicitur, transigere vel pacisci de crimine capitali prohibitum non esse, excepto adulterio. Idè prohibetur l. Miles 11. D. Ad Leg. Iuliam De adulterijs: quod idcirco ius merito vetuit, ne maritus videatur ex corpore vxoris questum facere, illudque tamquam læno prostituere: imò ne detur eis anfa id faciendi.

Notant tamen DD. priuatim & secretò, cessante lænocinij vitio & omni scandalo, non videri eiusmodi aliquam conventionem pro iniuria, quam maritus sustinuit, fore illicitam, atque adeò habituram vim obligandi in foro cõscientiæ; eo quòd iura hæc transactioibus non videantur adimere vim obligandi naturalem, sed tantum negare ex eis actionem in foro contentioso. Vide Sanchez lib. 11. Disp. 8. n. 22.

DVBIVM IV.

An quid tepeatur adulter quando ex adulterio proles nata fuerit?

25 **D I C O** Primò: Non tenetur adulter ad compensationem damni alicuius, quamdiu habet rationem verè probabilem dubitandi, an proles sit ipsius. Ita Salon. 2. 2. q. 62. art. 6. Graff. lib. 2. c. 131. n. 36. Nauar. c. 16. n. 49. Soto lib. 4. q. 7. art. 2. sub finem, Mald. dub. 9. qui id desumunt ex Cap. Dominus 2. De secundis nuptijs. Ratio reddi potest: quia melior est conditio possidentis. Quare quamdiu probabiliter quis dubitat, an verè subsit causa obligationis, non debet libertate priuari, & ad onus subeundum adstringi. Et videtur hæc sententia satis communis. Quãuis enim nonnulli dicant, ipsum teneri, quando probabiliter credit esse suam prolem, id tamen non tam generaliter erit accipiendū, vt sonat; sed quando ita credit, vt nõ habeat probabilia argumenta de contrario. Fieri enim potest, quòd quis probabiliter existimet esse prolem suam, & tamen habeat probabiles rationes existimandi, non esse suam, cum duæ oppositæ partes possint simul esse probabiles. Vnde tunc potest adherere parti quæ sibi magis est fauorabilis.

36 **D I C O** Secundò: Quando adulter agnos-

VViggers de Iure & Iust.

cit esse suam prolem, aut certè non habet iustam rationem dubitandi, tenetur restituere ea, quæ impensa sunt in alimentatione prolis ab anno tertio, & deinceps, quamdiu parens saltè obligatur prolem intertenere. Ita communiter DD. q. iamuis supra Soto dubitanter loquatur eà de re. Sed probatur: quia tenetur pater ab anno tertio prolem alere, & deinceps, donec sibi prouidere possit: à partu autem vsque ad annum tertium inclusiue tenetur mater, vt sumitur ex cap. 2. & finali De conuersione infidelium, & ex l. Nec filiū C. De patria potestate: & tradit Couar. De matrim. p. 2. c. 8. §. 6. n. 19. & alij passim.

D I C O Tertio: Si adulter suaserit, aut procurauerit, vt adultra prolem susceptam marito supponeret siue esse eius fingeret, tenebitur non tantum de alimentis modo dicto, sed etiã ad restituenda damna, quæ inde filijs legitimis aut veris alioquin hæredibus obueniunt. Nauar. c. 16. n. 48. Salon. sup. & est cõmunis sententia. Ratio est manifesta, quia ex suo factò & suo consilio dedit causam dano.

D I C O Quartò: Idem dicendum est, quãuis adulter non suaserit adulteræ eiusmodi suppositionem, nec illam suppositionem peculiariter procurauerit. Ita quoque ferè DD. omnes Nauar. sup. vbi simpliciter dicit adulterum, si credit, aut credere debet, esse suum filiū, teneri ad damna resarcienda. Bonac. tom. 1 De ijs quæ pertinent ad vsum matrimonij. q. 4. puncto 15. n. 8. Azor. 3. p. lib. 5. c. 6. q. 2. Mol. Disp. 101. n. 5. Less. sup. Dub. 6. Mald. Dub. 9. contra Dominicū Soto sup. vti apparet, & Henriquez lib. 1. De matrim. c. 21.

Probatur: quia tamen si adulter non suaserit suppositionem prolis, tamen est causa, cur nothus ille veniat in æstimationem prolis legitimæ, & in partitionem hæreditatis cum legitimis: idque iniquo modo, scilicet per iniustum commercium cum vxore aliena. Atque adeò satis illam prolem ipse supponit, quando ex vxore marito cohabitante procreat: nam præsumitur ex cõiugio procreata proles, quæ in cõiugio nascitur. Et hinc patet responsio ad fundamentū Henriquez & aliorum, contra sententiam. Accedit, quòd non satis æquum nec rationi consentaneū appareat, ita totaliter subleuare adulterum, & totum onus in adulteram reijcere.

D I C O Quinto: Si contingat prolem exponi, & alià domo Hospitali, tenetur adulter ad restitutionem sumptuum, quos domus in illa educanda expendit, modò ipse non laboret egestate. Bon. sup. n. 11. cum alijs. Idem locū habet in alijs fornicarijs in simili casu. Ratio est: quia domus Hospitalis instituta est ad alendos pauperes aut proles pauperū.

Neque refert, quòd promiscuè omnes proles, quæ inueniuntur expositæ, soleant à talibus domibus recipi: quia hoc fit misericorditer, ne proles frigore & mediâ pereat

M dum

dum parentes sese ob periculum infamiae non audent manifestare: non autem ut liberentur parentes ab onere sustentandi, quando media habent. Neque etiam difficile est, sine periculo infamiae recompensare domui expensas, quas sustinet. Addit Molina Tomo 4. Tract. 3. Disp. 103. & cum illo Bonacina sup. n. 12. adulterum teneri etiam ad restitutionem pro tribus primis annis, quibus proles fuit exposita, ne manifestaretur mater, vel pater: nam mater tenetur alimenta lactis tribuere tantum, inquit, quando commodè potest tribuere. In hoc autem casu commodè non potuit ob periculum infamiae.

D V B I V M V.

Ad quid teneatur adultera, quando proles ex adulterio est secuta?

RESPONDEO & DICO Primò: Non tenetur adultera primò & principaliter ad sumptus qui post tertium annum impenduntur proli, sed ad eos proximè obligatur adulter, ut modò diximus: ipso tamen deficiente venit illa in obligationem, quia & ipsa est causa istorum indebitorum grauarum mariti.

DICO Secundò: Tenetur adultera equè primò & principaliter atq; ipse adulter ad reparanda damna, quae prolibus legitimis, siue veris hæredibus obueniunt occasione istius illegitimæ prolis, in hæreditate percipienda aut diuidenda. Ita quoque DD. cõmuniter.

Probatur: quia æque primò & principaliter posuit causam istorum damnorum. Neque hinc subest ratio, quare pater adulter ad ea prius teneatur, quam mater adultera: sicuti tenetur in sumptibus alimentationis ferendis: quia hoc Iura ita statuerunt; non item istud. Quare tenebitur illa, quantum potest procurare ne legitimi hæredes inde damnum sustineant, aut illud pro sua parte reparare, & monere, ut adulter reliquum suppleat. Quod si non præstiterit, debet quantum poterit & suffecerit, totum compensare: sicut & adulter, si adultera deficiat aut non possit. Quare si hæc habeat parapherna: aut aliquid ex proprio labore, vel industriâ possit lucrari, tenebitur inde legitimis prolibus prouidere, & reparare damnũ, quod occasione prolis illegitimæ sustineret. Diminuere quoque debet sumptus, quos circa se solet facere, quantum conditio status saltem permittit; ut sic quoque hæreditas fiat maior, & aliquid legitimis prolibus amplius accrescat, quam alioquin fieret.

Monent hinc nonnulli, Si per ista & similia non possit sufficienter occurrere damnis veri hæredis, quod debeat adlaborare, ut

illegitima proles ingrediatur Religionem, ne in hæreditatem ingrediatur. Quod quidam non videtur improbandum, si proles sit idonea ad Religionem, & videatur in eam propendere, atq; eò à Deo vocari: alioquin nullo modo propterea erit importunius vrgenda, & quasi in Monasteriũ protrudenda: vnde scandala, & multa incommoda solent sequi: solent enim eiusmodi nuptiæ, etsi spirituales ex obiecto, habere tristes exitus.

D V B I V M VI.

Vtrum si adultera simpliciter non valeat impedire damna legitimorum hæredum, teneatur crimen suum marito, vel alijs indicare?

RESPONDEO & DICO Primò: Nõ tenetur crimine aperire, quando nõ est moraliter certa, quòd aperiendo ipsa auertet damna legitimorum hæredũ. Ratio est: quia imprudenter se infamaret, quando nullã inde probabiliter & quasi certò speraret utilitatem.

DICO Secundò: Quamuis etiam certa spes esset per reuelationem criminis, damna temporalia mariti ac legitimi hæredis fore impedienda, non tamẽ obligabitur crimen suum patefacere, si inde periculũ vitæ, aut infamie illi immineret. De periculo vitæ, est communis omnium Doctorũ sententia. De periculo etiam famæ tenent plurimi, Caiet. 2. 2. q. 62. art. 6. Scotus in 4. Dist. 15. q. 2. Nauar. c. 16. n. 47. & 48. itẽ c. 17. n. 59. vbi fusiũs id probat, Nauarra lib. 2. c. 4. p. 2. dub. 9. Bonac. sup. Couar. ad Regulam Peccatum p. 1. n. 7. Innocent. Panor. & alij Canonistæ in Cap. Officij 4. De pœnitentijs & remissionibus, Medina Cod. De restit. q. 3. Castro lib. 2. De potestate legis pœnalis c. 11. Mald. Tract. 3. cap. 4. dub. 10. & alij contra Dom. Soto supra & Adrianum q. 1. De restitutione §. sed restat, qui & amplius docet, scilicet adulteram teneri crimen detegere, etiamsi non habeat probabile certitudinem alicuius fructus, quia fortassis possit prodesse ad damna auertenda: sed in eo non videtur habere sequaces.

Probatur autem in primis, quòd non cum periculo vitæ, quia vita nullo pretio temporali est æstimanda: vnde ut rem pecuniariam restituat, numquam tenetur quis vitam prodigere, aut periculo exponere.

Addunt tamen multi, ut refert Malderus 30 supra dub. 10. si spurius esset malignæ indolis ac peruersorum morum, agereturque de hæreditate Regni vel Prouinciæ alicuius, & ex eius dominatu timeretur mala Reip. administratio, & oppressio; legitimus verò esset melioris expectationis; quòd tum ad-

ultera

ultera teneretur etiam cum vitæ periculo impedire spurij successione. Verùm id non prouenit ex obligatione, quâ teneretur impedire temporale damnũ hæredis, sed quia teneretur etiam cum periculo vitæ auertere malum Reipub. quæ quidẽ obligatio potius est ex lege charitatis, aut iustitiæ legalis, quâ iustitiæ commutatiuæ. Azorius autem 3. p. lib. 5. c. 6. & cum eo Mald. admittunt, eo casu charitatem inclinare, vt adultera id faciat, non tamẽ existimant obligare sub præcepto: potest enim esse, inquit, charitatis inclinatio absq; obligatione. Sed si moralis esset certitudo de his duobus, quod scilicet Respublica grauius & iniquè esset opprimenda per spurium, si ad regimen perueniat: & quod per manifestationem ipse moraliter certò foret impediendus, putarem matrem ex præcepto teneri auertere etiã cum periculo vitæ tanta Reipub. damna, quibus suã culpã dedit ipsa causam: sed casus iste est extra nostram assertionem, vt diximus.

Nunc Probat, quod neque cum periculo famæ, Primò ex Cap. Officij supra cit. vbi Pont. consultus de quadam muliere, quæ partum insigni artificio sibi supposuerat, an esset absoluenda, cum dolum suum timeret marito suo detegere? Respondit: Sicut mulieri, quæ ignorante viro de adukerio prolẽ concepit, quãuis id timeat confiteri (scilicet marito suo) non est pœnitentia deneganda, ita nec illi: sed competens satisfactio debet iniungi per discretum Sacerdotem. Hic itaque Pontifex in genere loquens significat eam, quæ ob aliquam iustam causam timet marito detegere suppositionem prolis, vt puta ob periculum vitæ, vel famæ, aut etiam perpetuæ offensionis, non esse obligatam ad id faciendum.

Secundò probatur: quia fama est res superioris ordinis, quæ iuxta regulam Scoti, Caietani, Nauatri, atque adeò satis communem, numquam necessariò est exponenda pro re ordinis inferioris, vt sunt res temporales: quare dixit Sapiens Prouerb. 22. *Melior est nomen bonum, quam diuitia multe.*

31 Obseruandum autem est, Sermonem hinc esse de muliere, quæ apud omnes promiscuè habetur pro muliere vitæ & conditionis honestæ: huiusmodi enim propriè est bonæ famæ. Si enim suspectæ sit conuersationis, vt eius fama Iudicio prudentum parux sit æstimationis, tunc posset habere locum sententia Dominici Soto & quorundam aliorum, quos refert Bonac. supra num. 20. qui dicunt damna obuentionia marito & legitimis hæredibus aliquando posse iudicio prudentum præponderare, aut æqualia esse famæ adulteræ: vt si agatur de magna & notabili hæreditate, & tunc eam teneri cum periculo famæ factum suũ manifestare, si credat probabiliter quod sic dam-

na impediatur. Quod tamen non videtur admittendum, quando mulier absolutè & simpliciter possidet bonam famam, vt tenet Lessius lib. 2. c. 11. Dubit. 7. n. 57. & alij.

Obseruandum præterea, Si maritus esset vir valde bonus & prudens, similiter & filius illegitimus, ita vt rem silentio sint compressuri, nec ideo mulierẽ odio sint persecuturi aut affecturi probri: quod non censebitur tum ipsa se infamare, quamuis crimẽ illis aperiret. Vnde quando adessent hæ circumstantiæ, & simul probabilis spes auertendi damnum veri hæredis, teneretur mulier crimen suum manifestare: sed moraliter ista vix vquam occurrunt.

Quæret aliquis, Vtrum spurius teneatur in conscientia credere matri, dicenti illum esse spurium? Respondetur ordinariè non teneri, etiã quoq; iuramento id confirmet, aut in mortis articulo asseueret. Ita Mald. supra dub. 10. Syluest. V. Adulterium n. 5. Bannet. 2. 2. q. 62. art. 6. Suarez tomo 5. De Cens. Disp. 50. sect. 4. Azor. 3. p. lib. 3. c. 6. q. 5. & alij, quos citat & sequitur Bonac. n. 22. Et ratio in primis est, quia iura indicant matri non esse ea in re fidem adhibendam, vt patet l. Miles 11. D. Ad Leg. Iuliam de adulterijs, & l. Filium 6. De his quæ sunt sui vel alieni iuris. Deinde quia alleganti suam turpitudinem nulla debetur fides, vt habet Regula iuris: quæ maximè locum habet, quando id cedit in alterius præiudicium. Vide Gloss. ad Cap. Officij De pœnitentijs & remiss.

Huc accedit, quod mulierum ingenium tale esse soleat, vt frequenter vnã prolem ament nimium, & alteram habeant exosã. Vnde nec tenebitur in conscientia à se hereditatem abdicare, propter tale dictũ matris.

Hinc infert vterius Bonac. Confessarium debere vti magnã prudentiã, ne vltra modũ urgeat adulteram in articulo mortis ad detegendum suum crimen: tum quia filius non teneatur credere: tum propter alia grauiã incommoda, quæ inde sunt nata sequi: tum quia raro ad quidquam proficit detectio adulterij. Quare sentio ne quidem esse consulendum, nisi valde moraliter certum esset ex pluribus circumstantijs, quod sine alijs grauioribus incommodis sic possent auerti damna, quæ alioquin legitimis hæredibus sunt obuentura.

Addit ille ex Azorio & Henriquez neque consulendũ esse, vt adultera detegatur post mortem per confessarium, de ipsius scilicet consensu dato: quia periculum sit, quod proles adulterina, vel Confessarius ipse occidatur, inquit. Præterea haberetur violator sigilli confessionis, & etiam iniquæ diffamationis: nisi forsitan per scripturam & signaturam defunctæ se posset defendere.

Dixi, ordinariè, quia si proferentur eiusmodi argumenta conceptus adulterini, quibus spu-

bus spurius in conscientia conuinceretur ita esse, puta quia paterfamilias tempore conceptus abfuisse satis ostenditur; vel quia, vt habet citata l. Filium, interueniente infirmitate, aut alia de causa tunc demonstreretur abstinnisse ab vxore; vel eâ valetudine fuisse, vt generare non potuerit, teneretur abstinere ab hæreditate, & seruare veros

hæredes indemnes, vt notant Bonac. supra & alij D D. Sed si paterfamilias vixerit tempore partus, non apparet, quomodo spurius postea conuinci poterit, aliquid istorum subfuisse, cum haud dubiè maritus eâ faciliè animaduertisset, & prolem ab initio tamquam illegitimam respuisset.

TRACTATUS TERTIVS,

De iniurijs circa bona temporalia, siue bona fortunæ: & de necessaria in his restitutione.

CAPVT PRIMVM

De furti, & rapinæ ratione & differentia, & qualem importent culpam.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit Furtum? & quomodo à Rapina distinguatur?

RESPONDEO & DICO Primò: Nomen Furti, quemadmodum & Rapinæ, aliquando valde generaliter sumitur: & sic generalissimè sumptū definiri potest, Esse iniusta acceptio, & vsurpatio rei alienæ. Quo pacto iuxta Aug. lib. 2. qq. super Exod. q. 7. accipitur in septimo Præcepto Decalogi, quādo dicitur, *Non furtum facies*: Non enim rapinam permisit, inquit, qui furtum prohibuit. In eadem generalitate vsurpat idem August. nomē rapinæ dum scribit: Si quid inuenisti, & non reddidisti, rapuisti, vt refertur *Causa XIV. qu. 4.* Cui generali significationi accommodari potest definitio illa Furti, quæ habetur l. 1. D. De furtis: vbi dicitur esse cōtrectatio rei fraudulosa lucri facienda gratiā, vel ipsius rei, vel etiā vsus, possessionisve: explicando scilicet illam cōtrectationē fraudulofam, pro cōtrectatione iniusta. Vide *Nauar. c. 17. n. 1.* vbi hanc definitionē explicat.

DI C O Secundò: Furtum tam latè acceptum diuidi potest in furtum Occultum, Violentum, & Fraudulentum.

Furtum Occultum, quod propriissimè furtum dicitur & communiter furti nomine solet intelligi, definitur à Theologis Esse occulta rei alienæ ablatio, inuito domino: D. Th. hic q. 66. art. 3. Arrag. ibid. Soto lib. 5. qu. 3. art. 1. Molina tomo 2. Disp. 68. num. 16. & alij passim. Addunt nonnulli, & iniusta; sed non videtur id necessarium, quia iniusta fatis in alijs partibus continetur: nihil tamē vetat maioris explanationis causā addi.

Habet autem dicta definitio tres partes principaliores. Prima est, ablatio siue acceptio occulta. Vbi acceptio nomine intelligitur quoq; detentio, quæ instar acceptio- nis est: quia acceptio & accepti detentio, concurrentibus iisdem circumstantijs & actionibus, censentur moraliter eadē actio. Vnde si quis id, quod etiam iustè accepit, v. g. commodatò, aut quod inueniendo apprehendit, postea iniquè detineat, scilicet tempori & loco non restituendo, committit furtum: quia perinde facit ac si tum iniustè primò acciperet: vt habet D. Th. loco cit. in Resp. ad 2.

Additur, occulta, vt distinguatur à Rapina propriè & specialiter dicta: hæc enim nō fit domino inscio, sed sciente & reluctantante quantum in ipso est. Quod autem dicitur occulta, intellige, scilicet ex intentione accipientis. Vnde si quis rem alienam auferret, domino quidem vidente, sed hoc auferens ignoraret, committeret furtum, non rapinā.

Dicet

Dicit aliquis: Non videtur crimē sumere speciem, aut specificam distinctionem ex eo, quod sit occultum aut manifestum; ergo non rectè constituitur specialis ratio furti in hoc, quod occultè fiat.

Respondetur: Quando esse occultum est causa peccati, vt dum quis vtitur occultatione ad peccandum, tunc constituit speciem peccati. Si quis autem vtatur tantum ob verecundiam aut poenam vitandam; erit circumstantia dumtaxat peccati, vt habet D. Th. loco cit. ad 1. quæ ratio suppleri & perfici potest ex ijs, quæ habet idem Th. art. 4. in Corpore & ad 1. eadem q. & art. 9. quod scilicet furtum & rapina habeant rationem peccati, quia acceptio est inuoluntaria ex parte eius, cui aliquid aufertur, siue quia fit inuito. Vnde secundū diuersam rationē inuoluntarij, quæ in vno & in altero reperitur, possunt illa specie distingui. Iam verò acceptio occulta causat aliam inuoluntarij rationem in eo, cui aufertur, & aliam causat acceptio manifesta: quia alia est ratio inuoluntarij propter ignorantiam, & alia est propter violentiam: & inde nascitur específica diuersitas inter furtum & rapinam.

Secunda pars definitionis datæ est, acceptio rei alienæ: nam acceptio rei propriæ, quæ est apud alium, non est furtū, quatenus saltē est acceptio rei suæ: quamuis possit esse, quatenus res illa esset alteri oppignorata, aut accomodata, vt notat Bonac. Tomo 2. De Restit. in particulari Disp. 2. q. 8. puncto 1. ex Filuccio: tunc enim aufertur illi ius suū, quod habebat in re illa pro sua securitate vel ad vsum illius rei comodatę. Simili modo committeret furtū, qui acciperet rem cuius quidē haberet dominium & proprietatem, sed aliter vsum fructum aut vsum.

3 Res autē aliena hinc propriè dicitur, quæ ab alio possidetur vero dominio, aut quasi dominio: prout etiam res incorporeales, vt Iuristæ vocant, possidentur, sicuti sunt iura, seruitutes, cęsus. Atque ita propter hanc particulam non dicitur committere furtū propriè dictum, qui capit vel abducit hominem liberum, v. g. vxorem, aut filiam alterius; quia adhuc sensum homo liber non est propriè res aliena, quia nō habet homo liber dominium à quo possideatur. Dicitur verò talis committere propriè crimen plagiatus, si surripiat, vt vendat, vel sibi in mancipiū seruet; generaliter tamē & minus propriè loquendo potest dici committere furtum. Quod si abducat tantum ad libidinosē fruendū personā, tum dicitur crimen raptus. Si autem abducat alterius mancipium, vt vendat aut sibi sequiat, erit verum & propriè dictum furtum, quia mancipium est quasi pecunia domini, & proinde est acceptio rei alienæ.

Per eandem secundam partem excludi potest damnificatio, quam absque proprio

commodo, siue absque applicatione rei alienæ sibi facta, quis alteri occultè infert: vt dum quis domum alterius, aut segetes occultè incendit: quia non est propriè loquendo acceptio rei alienæ, sed tantum eius destructio: vnde neque talis eo nomine solet fur appellari.

Tertia pars definitionis est, inuito domino; quia si quis existimaret ex iusta aliqua ratione, non displicere domino illā acceptio nē rei, non committeret furtū, quamuis occultè acciperet; eò quod propter verecundiā impediatur petere; cōsentienti enim non fit iniuria. Vide Syluest. V. furtū q. 1. Bonac. sup. In eo autē, quid dicitur, inuito domino, intellige scilicet rationabiliter. Vnde qui in extrema necessitate constitutus aufert rem alienam non consentiente, sed dissentiente domino, non committit furtum; quia dominus non est rationabiliter tum inuitus. Idem (ait Bonac.) de illo, qui libros hæreticos aufert ab eo, qui non habet facultatem legendi, ne illos legat: & de eo, qui gladiū aufert alicui, ne alterum iniuste occidat; hoc tamen intellige, quando constat, quod iam alteri mortem machinetur. Excluduntur per eandem particulam etiam iniuriæ quædam, quæ committuntur in contractibus: nonnullæ quidē, quia non fiunt domino simpliciter inuito, vt vsuræ quæ accipiuntur ratione mutui; non nullæ verò; quia non propriè videntur esse rei alienæ ablationes occultæ: sic enim defraudans in contractibus non tam intendit rem alienam tollere, quam cupiat vt dominus non aduertat iniustitiam contractus.